

UNIVERSITY OF MYSORE
Postgraduate Entrance Examination October-2022



**QUESTION PAPER
BOOKLET NO.**

Entrance Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--

SUBJECT CODE : 14

QUESTION BOOKLET

(Read carefully the instructions given in the Question Booklet)

COURSE : M.Sc.

**SUBJECT : HUMAN DEVELOPMENT AND
FAMILY STUDIES**

MAXIMUM MARKS : 50

MAXIMUM TIME : 75 MINUTES

(Including time for filling O.M.R. Answer sheet)

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The sealed question paper booklet containing 50 questions enclosed with O.M.R. Answer Sheet is given to you.
2. Verify whether the given question booklet is of the same subject which you have opted for examination.
3. Open the question paper seal carefully and take out the enclosed O.M.R. Answer Sheet outside the question booklet and fill up the general information in the O.M.R. Answer sheet. If you fail to fill up the details in the form as instructed, you will be personally responsible for consequences arising during evaluating your Answer Sheet.
4. During the examination:
 - a) Read each question carefully.
 - b) Determine the Most appropriate/correct answer from the four available choices given under each question.
 - c) Completely darken the relevant circle against the Question in the O.M.R. Answer Sheet. For example, in the question paper if "C" is correct answer for Question No.8, then darken against Sl. No.8 of O.M.R. Answer Sheet using Blue/Black Ball Point Pen as follows:

Question No. 8. (A) (B) (C) (D) (Only example) (Use Ball Pen only)
5. Rough work should be done only on the blank space provided in the Question Booklet. Rough work should not be done on the O.M.R. Answer Sheet.
6. If more than one circle is darkened for a given question, such answer is treated as wrong and no mark will be given. See the example in the O.M.R. Sheet.
7. The candidate and the Room Supervisor should sign in the O.M.R. Sheet at the specified place.
8. Candidate should return the original O.M.R. Answer Sheet and the university copy to the Room Supervisor after the examination.
9. Candidate can carry the question booklet and the candidate copy of the O.M.R. Sheet.
10. The calculator, pager and mobile phone are not allowed inside the examination hall.
11. If a candidate is found committing malpractice, such a candidate shall not be considered for admission to the course and action against such candidate will be taken as per rules.
12. Candidates have to get qualified in the respective entrance examination by securing a minimum of 8 marks in case of SC/ST/Cat-I Candidates, 9 marks in case of OBC Candidates and 10 marks in case of other Candidates out of 50 marks.

INSTRUCTIONS TO FILL UP THE O.M.R. SHEET

1. There is only one most appropriate/correct answer for each question.
2. For each question, only one circle must be darkened with BLUE or BLACK ball point pen only. Do not try to alter it.
3. Circle should be darkened completely so that the alphabet inside it is not visible.
4. Do not make any unnecessary marks on O.M.R. Sheet.
5. Mention the number of questions answered in the appropriate space provided in the O.M.R. sheet otherwise O.M.R. sheet will not be subjected for evaluation.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಕದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

- 1) Parenting means
 - (A) Restriction for children
 - (B) Care and nourishment of children
 - (C) Feeding the food as child likes
 - (D) Setting rules and regulations

- 2) APGAR scale is used to evaluate the growth of a
 - (A) School going child
 - (B) Preschool child
 - (C) 1-2 year old child
 - (D) Newborn

- 3) Parenthood extends upto
 - (A) Life existence
 - (B) 2 years of child birth
 - (C) 6 years of child birth
 - (D) Marriage

- 4) WHO recommends exclusive breastfeeding for infants upto
 - (A) 8 months
 - (B) 6 months
 - (C) 5 months
 - (D) 4 months

- 5) Empty nest period sets in at
 - (A) Adolescence
 - (B) Early adulthood
 - (C) Middle adulthood
 - (D) Old age stage

- 6) When the baby is born with its head first then the type of delivery is
 - (A) Normal
 - (B) Caesarean
 - (C) Breech
 - (D) Forceps

7) Demanding, strict and punishment giving parents are _____ parents.

- (A) Authoritarian (B) Permissive
(C) Democratic (D) Autocratic

8) OPV stands for

- (A) Oral Preventive Vaccine (B) Oral Protection Vaccine
(C) Oral Polio Vaccine (D) Oral Primary Vaccine

9) The first breast milk from the mother is called as

- (A) Witch's milk (B) Clear milk
(C) Light milk (D) Colostrum

10) Feeding, clothing, shelter are

- (A) Psychological needs (B) Physical needs
(C) Emotional needs (D) Mental needs

11) A woman who becomes pregnant by artificial insemination to give the baby to someone who cannot conceive

- (A) Nursing mother (B) Surrogate mother
(C) Mother (D) Step mother

12) Bulimia is a

- (A) Behavioural problem (B) Eating disorder
(C) Emotional problem (D) Sleep disorder

- 13)** MMR vaccine is a vaccine against
- (A) Maternal Mental Retardation (B) Maternal Mumps Rubella
(C) Measles, Mumps and Rubella (D) Mongolian Mental Retardation
- 14)** The stage of Trust vs. Mistrust is developed during
- (A) Middle childhood (B) Infancy
(C) Adolescence (D) Adulthood
- 15)** Night blindness means
- (A) Poor vision at night or in dim light environment
(B) Cloudy Area that forms in the lens of the eye
(C) Unable to see things clearly, if close to the eyes
(D) Inability to clearly distinguish different colours
- 16)** Juvenile Delinquent is a child who is below
- (A) 15 years (B) 16 years
(C) 17 years (D) 18 years
- 17)** Speech impairment is also known as
- (A) Attention deficit disorder (B) Communication disorder
(C) Learning disability (D) Deafness
- 18)** Anoxia means
- (A) Lack of appetite (B) Lack of sensitivity
(C) Lack of oxygen (D) Excessive hunger

19) High fibre foods should be given to the person suffering from _____.

- (A) Ulcer
- (B) Fever
- (C) Constipation
- (D) Cancer

20) Independent play is also called as

- (A) Free spontaneous play
- (B) Solitary play
- (C) Parallel play
- (D) Cooperative play

21) The average life span of RBC is about _____

- (A) 100-120 days
- (B) 150-180 days
- (C) 200-220 days
- (D) 230-250 days

22) Chromosomes contain actual carriers of heredity called _____.

- (A) Chromos
- (B) Neurons
- (C) Sperm
- (D) Genes

23) Adolescence is the time of search for _____.

- (A) Identity
- (B) Fashion
- (C) Style
- (D) Recognition

24) A flexible cord like structure that connects the foetus with placenta is called

- (A) Umbilical cord
- (B) Chorionic villi
- (C) Amniotic fluid
- (D) Nuchal cords

25) Which of the following human characteristics are determined by genetics

- (A) Height
- (B) Skincolour
- (C) Personality
- (D) All of the above

26) The rich source of vitamin C _____.

- (A) Kiwi
- (B) Bananas
- (C) Tamarind
- (D) Sweet Potato

27) A baby _____ his birth weight by the end of the first year.

- (A) Doubles
- (B) Triples
- (C) Quadruples
- (D) Multiples

28) ICDS stands for

- (A) International Child Development Scheme
- (B) Integrated Children Development Scheme
- (C) Integrated Child Development Service
- (D) International Child Development Services

29) An adolescent is a person between the age group of _____ years.

- (A) 13-18
- (B) 12-20
- (C) 10-19
- (D) 10-25

30) _____ is concerned with helping the individual to become aware of his strengths and weaknesses in world of occupations.

- (A) Individual guidance
- (B) Personal guidance
- (C) Educational guidance
- (D) Vocational guidance

31) _____ is a safe motherhood intervention under the National Rural Health Mission introduced in the year 2005.

- (A) Janani Suraksha Yojana
- (B) Janani Shishu Suraksha Karyakaram
- (C) Madilu Kit
- (D) Prasoothi Araiike

32) First cry of the baby is actually good for

- (A) Understanding discomfort
- (B) Removal of amniotic fluid in lungs
- (C) Showing hungriness
- (D) Showing angriness

33) Fertilization occurs in the

- (A) Uterus
- (B) Fallopian tube
- (C) Ovary
- (D) Cervix

34) The prohibition of child marriage Act was introduced in the year _____.

- (A) 2006
- (B) 2009
- (C) 2011
- (D) 2015

35) Universal Declaration of human rights came into existence in

- (A) 1945
- (B) 1946
- (C) 1947
- (D) 1948

- 36) Fertilized ovum is called
- (A) egg (B) nucleus
(C) zygote (D) trophoblast
- 37) The term foeticide refers to killing of
- (A) Female child (B) Male child
(C) Child in the foetus (D) An adolescent girl
- 38) _____ comes under family and domestic violence.
- (A) Eve teasing (B) Kidnapping
(C) Indecent representation of women (D) Homicide for dowry
- 39) CEDAW is concerned to
- (A) Human rights (B) Women's rights
(C) Child rights (D) Right to the aged
- 40) Right to Education includes free and compulsory education up to ____ level.
- (A) Elementary (B) Secondary
(C) Higher secondary (D) Collegiate
- 41) The expansion of NHRC is
- (A) National Human Rights Culture
(B) National Human Rights Commission
(C) National Human Rights Constitution
(D) National Human Rights Covenant

- 42) The normal BMI ranges for adults from
- (A) Less than 18.5 (B) 18.5-24.9
(C) 25.0-29.9 (D) 30 and above
- 43) Bed wetting is also called as
- (A) Emesis (B) Encopresis
(C) Enuresis (D) Epilepsy
- 44) _____ is the prime time for brain development.
- (A) Early childhood years (B) School age
(C) Adolescence (D) Throughout the entire lifespan
- 45) _____ is an example of larger muscle skills.
- (A) Writing (B) Catching
(C) Running (D) Throwing
- 46) Strength and athletic skills improve better during _____ than at any other time.
- (A) Infancy (B) Babyhood
(C) Childhood (D) Adolescence
- 47) Family group consisting of parents and their children is
- (A) Extended family (B) Conjugal family
(C) Joint family (D) Group family

48) NIPCCD stands for

- (A) National Institute of Public Cooperation and Child Development
- (B) National Institute for Primary Child Care Development
- (C) Nationalised Institute for Preschool and Child Care Development
- (D) National Institute of Public Corporation and Child Development

49) CRC stands for

- (A) Convention on the Rights of the Cultural
- (B) Convention on the Rights of the Child
- (C) Convention on the Rights of the Civilian
- (D) Convention on the Rights of the Minority

50) Stiffness or tenderness of muscles are due to

- (A) Spasticity
- (B) Disease of organs
- (C) Mental disorder
- (D) Infection



Rough Work

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಜೊತೆಗೆ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮೊಹರು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವು, ನೀವು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊಹರು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದು, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತುಂಬಿರಿ. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚನೆಯಂತೆ ನೀವು ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ವಿಫಲರಾದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೀವೇ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
4. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ:
 - a) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಜಾಗ್ರತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
 - b) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಲಭ್ಯ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸರಿಯಾದ/ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 - c) ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿರಿ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8ಕ್ಕೆ "C" ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದರೆ, ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಬಳಸಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8ರ ಮುಂದೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತುಂಬಿರಿ:
 ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 8. (A) (B) (C) (D) (ಉದಾಹರಣೆ ಮಾತ್ರ) (ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸಿ)
5. ಉತ್ತರದ ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆಯ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು (ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಮಾಡಬೇಕು (ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಾರದು).
6. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವೃತ್ತಾಕಾರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಉದಾಹರಣೆ ನೋಡಿ.
7. ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
8. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಮೂಲ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಜೊತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
10. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಪೇಜರ್ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಒಳಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ದುಷ್ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
12. ಈ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಹರಾಗಲು ಒಟ್ಟು 50 ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ SC/ST/Cat-I ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕನಿಷ್ಠ 8 ಅಂಕಗಳನ್ನು, OBC ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕನಿಷ್ಠ 9 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕನಿಷ್ಠ 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದೇ ಒಂದು ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದ/ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಿರುತ್ತದೆ.
2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದು ವೃತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಡಿ.
3. ವೃತ್ತದೊಳಗಿರುವ ಅಕ್ಷರವು ಕಾಣದಿರುವಂತೆ ವೃತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬುವುದು.
4. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಡಿ.
5. ಉತ್ತರಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು O.M.R. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ O.M.R. ಹಾಳೆಯನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.